
KULTŪRAS PATĒRIŅA UN LĪDZDALĪBAS 
IETEKMES PĒTĪJUMS 2018 

Latvijas Kultūras akadēmija, ZPC, Anda Laķe, 
25.01.2019 



Konteksts 



Kultūras piedāvājums Latvijā 

Daudzveidība 

Dinamika, kvantitāte un kvalitāte 

Daudz produktu, kur liels auditorijas pieprasījums 

Augsti biļešu pārdošanas rādītāji  

Ārvalstu kultūras tūristu plūsmas 

Profesionālās mākslas un amatiermākslas 
piedāvājums 



Pētījuma uzdevumi bija:  

 

 turpināt kultūras patēriņa monitoringu (2007., 2008., 2010., 2014., 
2016.,2018)  

 iegūt datus par kultūras patēriņu 2017 -2018, 

 iegūt datus par kultūras līdzdalību 2017-2018 

 padziļināti analizēt kultūras aktivitāti jauniešu vidū, digitālo 
kultūras patēriņu, kā arī reģionālo kultūras pieejamību. 



Pētījumā tika izmantoti sekundāri dati un iegūti primāri (kvantitatīvi un 
kvalitatīvi) dati. 

(1)Veikta statistikas datu analīze (avots: Centrālā statistikas pārvalde; 
Eurostat; Eurofound); 

(2) Veikta Latvijas iedzīvotāju kvantitatīva aptauja (n=1040; lauka darbs – 
SKDS); 

(3) Veikta kultūras organizāciju (bibliotēkas, arhīvi, teātri, muzeji, kultūras 
centri u.c.) un pasākumu rīkotāju (tai skaitā komercsektora un nevalstiskā 
sektora pārstāvji) kvantitatīva aptauja (n=651); 

(4) Iegūti kvalitatīvi dati, metode: fokusgrupu diskusijas(6) ar kultūras 
aktivitātēs iesaistītajiem un mazāk iesaistītajiem iedzīvotājiem dažādās 
vecuma grupās. 



Pētījuma ziņojuma satura rādītājs – pētījuma tēmu 
detalizācija 

Pētījuma ziņojums pieejams Kultūras ministrijas mājas lapā: 
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/informativi-

materiali/petijumi  

https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/informativi-materiali/petijumi
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/informativi-materiali/petijumi
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/informativi-materiali/petijumi
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/informativi-materiali/petijumi
https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/informativi-materiali/petijumi


Latvijas iedzīvotāju 
statistiskās izmaiņas un 
kultūras patēriņš 



Iedzīvotāju skaits samazinās; 10 gados par 12 % 
Potenciālā Latvijas kultūras auditorija samazinās  
(absolūtajos skaitļos) 



Vairāk gados vecāku iedzīvotāju, mazāk bērnu un jauniešu 



Kopējā kultūras auditorijas apjoma 
pieaugums (Eurostat) Latvijā  

Latvija – viena no Eiropas valstīm, kur kopš 
2006.gada aug cilvēku skaits (16+), kuri kaut 
vienu reizi gadā apmeklējuši kino, teātri, 
koncertu, baletu, muzeju vai kultūrvēsturisku 
vietu (Eurostat) 

Līderi: Islande, Šveice, Norvēģija 



Kultūras patēriņš 



SALĪDZINĀJUMS 2008-2018 
 

Pieaudzis to iedzīvotāju īpatsvars, 
kuri apmeklē atrakciju un izklaides 

parkus (+8%),  
pagasta vai pilsētas svētkus (+7%), 

populārās mūzikas koncertus (+6%) 
un teātrus (profesionālos vai 

amatierteātrus; +5%) 
Samazinās grāmatu lasītāju (-17%), 

bibliotēku apmeklētāju (-7%) un 
kultūras pārraižu skatītāju (-22%) 

īpatsvars 
 



Augsts iedzīvotāju īpatsvars, kuri 
kaut reizi gadā veikuši kādu 
kultūras aktivitāti  

44% iedzīvotāju kultūras 
pasākumu apmeklēšanas 
biežums un regularitāte ir 

NEMAINĪGA 



Kultūras pasākumu apmeklējuma 
dominējošais scenārijs 

 

Lielākajai daļai auditorijas:  

daudzveidīgas kultūras vajadzības, nav dominējošās 

intereses; apmeklē reti, bet daudzveidīgus pasākumus 

Mazāka daļa tādi, kuri ir konkrēta piedāvājuma lojālie 

«klienti», šeit salīdzinoši augsts apmeklējuma biežums 



Kultūras pieejamība/patēriņa 
barjeras 



Latvijas iedzīvotāju pieejamība kultūrai  
 

2/3 Latvijas iedzīvotājiem nepastāv būtiski kultūras 
patēriņa šķēršļi (Eurostat) 

Tomēr,  

93% iedzīvotāji atzīst, ka labprāt kultūras 
pasākumus apmeklētu biežāk; 

to atzīst gan tie (65%) , kas jau šobrīd apmeklē 
kultūras pasākumus, gan tie, kuri pēdējā gada 
laikā nav apmeklējuši kultūras pasākumus 



Būtiskākās kultūras patēriņa barjeras 
 

1) Brīvā laika trūkums (51%); 

2) naudas trūkums (48%); 

3) pasākumu norise tālu no dzīves vietas(23%) 

4) nav «kompānijas», ar ko kopā apmeklēt 
pasākumus (23%) 

Padziļināta datu analīze liecina, ka ienākumu 
līmeņa kāpums palielina aktivitāti tikai aktīvajām 
kultūras patēriņa grupām 

 



Sociāli demogrāfiskās grupas, kurām 
izteiktākas kultūras pieejamības barjeras 

Retāk kultūras pasākumus apmeklē iedzīvotāji ar šādām 

pazīmēm 

65-74 gadīgie, 

vidējo izglītību ieguvušie, 

ar zemiem ienākumiem, 

krievu tautības,  

Vīrieši, 

dzīvo vieni. 

 



Sociāli demogrāfiskās grupas, kurām 
uzlabojusies kultūras pieejamības  

•Vecuma grupa 45-64 gadi,  

•3 cilvēku mājsaimniecības   

•krievu tautības iedzīvotāji 

•NB! Laukos kultūras pasākumus apmeklē tikpat 
aktīvi kā pilsētās, bet izteikti retāk profesionālo 
mākslu 

 



Aktīvās un pasīvās kultūras patēriņa grupas 

Aktīvās sociāli demogrāfiskās grupas – 15-34 gadīgie, 
augstāko izglītību ieguvušie, ar augstākiem ienākumiem, 
pilsētās (galvenokārt Rīgā) dzīvojošie; 

Mazaktīvās grupas  55-74 gadīgie, ar zemiem 
ienākumiem, laukos dzīvojošie, cittautieši,vīrieši un tie, 
kas dzīvo vieni (vientuļie un tie, kam nav kompānijas 
pasākumu apmeklēšanai);  

Tendence: marginalizēt noteiktas iedzīvotāju sociāli 
demogrāfiskās grupas kultūras pieejamības kontekstā, tādejādi to 
kultūras patēriņš arvien samazinās un/vai tiek aizstāts ar viegli 
pieejamiem izklaides produktiem. 



Raksturojumi, kas būtiski ietekme 
kultūras patēriņa paradumus 

Materiālās iespējas 

Bērnu esamība ģimenē 

Dzīvesvieta 

 



Mobilitāte kultūras patēriņā ir augsta – aptuveni puse iedzīvotāju 
kultūras pasākumus apmeklē arī ārpus savas dzīvesvietas 



Kultūras pieejamība: dzīvesvietas faktors 
Reģionālie kultūras centri piesaista arvien lielāku auditoriju 



Kultūras pieejamības paplašināšana, auditorijā 
iesaistot kultūras patēriņā neaktīvos un sociāli 
mazaizsargātās iedzīvotāju grupas 
 

 

Piemēram, sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupu kultūras 
pieejamības problemātika: telpu pieejamība cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem, pielāgots saturs, ieguldījums 
iekļaujošas sabiedrības attīstībā.  

 

 



Kultūras patēriņš un līdzdalība 



Pastāv korelācija starp kultūras 
patēriņu un līdzdalību 
 
Aptuveni 2/3 iedzīvotāju paši  
piedalās kultūras un  sabiedriskās 
aktivitātēs 

Kultūras līdzdalību ietekmē  
  mājsaimniecību materiālā 

nodrošinātība  
 līdzdalības iespējas 



Kultūras patēriņš un internets 



Kultūras aktivitātēm internetu 
izmanto 62% Latvijas iedzīvotāji 

 
 LATVIJĀ radītā kultūras satura 

patēriņš internetā ir salīdzinoši 
neliels 

 
 

Kultūras iestāžu sociālo tīklu 
profiliem seko ļoti neliels (14%) 

iedzīvotāju īpatsvars 
 

Interneta, sociālo tīklu sniegtās 
iespējas kultūras jomā šobrīd netiek 

pilnībā izmantotas 



Kopumā 



Būtiski 

Kultūras patēriņa un auditorijas apjoma dinamika ļoti atšķiras 
dažādos kultūras piedāvājuma segmentos 

To nosaka plašs makro un mikro faktoru kopums: 

Sociāli demogrāfisko raksturojumu izmaiņu tendences  

Iedzīvotāju ienākumi un mobilitāte 

Kultūras piedāvājuma un auditorijas ikdienas kultūras prakšu 
«migrācija» uz digitālo vidi 

Dažādu kultūras un mākslas nozaru attīstības specifiskie 
nosacījumi – infrastruktūras attīstība, globālā tirgus izmaiņas u.c. 



 
Kultūras un mākslas organizāciju loma mainās 
 Ir norādes uz to, ka iedzīvotāju kultūras vajadzības mainās 

Kultūras organizācijas, kultūras un mākslas notikumi kļūst  par 
platformu, kur ne tikai var iegūt konkrētu kultūras pakalpojumu 
(izstādi, grāmatu, noskatīties izrādi, noklausīties koncertu), bet 
arī uzturēties, satikties, diskutēt, radoši kop-darboties, izglītoties 
u.tml.  

Attīstās iedzīvotāju pieprasījums pēc starpnozaru, 
starpdisciplināra kultūras piedāvājuma ar sociāli izglītojošām 
funkcijām un interaktīvu formātu.  

pieprasījums pēc plašāka kultūras organizāciju darba tieši 
sociālo un sabiedrisko lomu aspektā – sniegt ieguldījumu 
mūžizglītībā, saturīga brīvā laika pavadīšanā, socializācijā un 
sociālajā integrācijā, sociālā kapitāla uzkrāšanā 

 



PALDIES! 


